Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Caldo verde

Douradinhos no forno"'

09 a 13 setembro

)(2)(3)4)(7)(14)

com Arroz de tomate

. 6
Massa gratlnada com favas, cenoura e tomate( )

Feijao verde, milho e cenoura cozidos

Fruta da época (min. 3 variedades)

[peaple & jood

Ji 1° CEB
Energia Energia
(kcal) (kcal)
75,4 75,4
364,3 491,3
336,8 371,9
29,6 29,6
86,0 86,0

Alergénios: (1) Cereais c/ Gluten; (2) Crustaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de Casca Rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11)

Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremoco; (14) Moluscos

Por poder haver variantes nos ingredientes utilizados na confecao, os diferentes componentes da refeicao podem conter vestigios de qualquer
Municipio do Barreiro - JI / 1°CEB

um dos 14 alergénios mencionados na legenda.



Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

16 a 20 setembro

Creme de alho francés®

Empadao (arroz) de Atum®

Empadao de lentilhas
Salada de cenoura, ricula e tomate

Fruta da época (min. 3 variedades)

Juliana de legumes (cenoura, nabo e couve lombarda)

Coxas de Frango estufadas com Fusilli alegre (Fusili, milho, cenoura e

erviIhas)(”(3)(6)“°)

q 12
Ervilhas estufadas com cogumelos( ) Arroz

Salada de alface e tomate

Fruta da época (min. 3 variedades)

Sopa de feijao verde

@@(14) @)
) )

Salmao assado (posta com Salada de batata (ovo e cenoura

Favas estufadas com cenoura e Batatas assadas

Couve coracao ripada e cenoura ralada salteados

Fruta da época (min. 3 variedades) ou Leite creme ")

Creme de feijao com nabicas (folha)®"">

ESparguete 3 Bolonhesa(])(3)(6)(7)(10)(12)

Strogonoff de tofu (com bebida vegetal)"®"?

com Esparguete
Salada de beterraba, ricula e milho
Fruta da época (min. 3 variedades)

Creme de alface

14)

Abrétea estufada®®™ com Batatas cozidas

= 1 Q
Falafel de gréao no forno'"”, Batatas cozidas
Brocolos, cenoura e couve flor cozidos

Fruta da época (min. 3 variedades)

Ji

Energia

(kcal)

78,0

370,2

244,5

9,8

79,1

443,9

305,1

4,5

86,0

357,3

331,1

86,0

174,6

280,7

8,7

86,0

(ca

1° CEB

Energia

(kcal)

78,0

398,4

293,3

11,2

79,1

470,2

337,0

5,2

86,0

385,1

365,6

86,0

194,1

331,9

86,0

Alergénios: (1) Cereais ¢/ Gluten; (2) Crustaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de Casca Rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11)

Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremoco; (14) Moluscos

Por poder haver variantes nos ingredientes utilizados na confecao, os diferentes componentes da refeicao podem conter vestigios de qualquer

um dos 14 alergénios mencionados na legenda.

Municipio do Barreiro - JI / 1°CEB



(cCa

eople i jood
23 a 27 setembro
Jl 1°CEB
Energia Energia
(kcal) (kcal)
Sopa Creme de abébora com coentros 58,8 58,9
Prato Tirinhas de Peru estufados com cenoura e arroz 295,0 317,8
Veget b de feiia inafresN©®@03) | 4388 4564
get. Hamburguer de feijao com espinafres e arroz alegre : ,
salada o1 ada de tomate e couve roxa 6.2 87
Legumes ’ ’
sobremesa  Fruta da época (min. 3 variedades) 86,0 86,0
Sopa Sopa de espinafres (folha) 75,3 75,3
. 2)(4)(14
Prato Peixe vermelho assado em cama de curgete® ¥ com batata assada 2139 2332
Veget. Favas salteadas com batatas e cenoura 2433 276,2
Salada Bré | id o 7
Legumes récolos e cenoura cozidos ) )
Sobremesa  Fruta da época (min. 3 variedades) 86,0 86,0
Sopa Creme de ervilhas 74,7 74,7
Novilho estufado (fatia) em molho de tomate e manjericdo com
Prato 1)(3)(6)(10) 301,1 325,8
Esparguete
[
K
w . . 1)(6)(8)(11
[ Veget. Soja estufada com cenoura e milho" @M com esparguete 4670 5013
Salada q 7
Legumes Salada de tomate, millho e rucula 24,5 26,0
Sobremesa  Fruta da época (min. 3 variedades) 86,0 86,0
Sopa Sopa de couve galega 75.6 75.6
orat Bacalhau com natas (bacalhau, batata palha e molho N
rato
1)(2)(4)(6)(7)(9)(10)(14 ’ 4
bechamel)"@@©O 10014
Gratinado de lentilhas (batata palha, cenoura ralada e bebida
Veget. (5)(6) 343,9 391,8
vegetal)
salada = oo |ada de tomate, couve roxa ripada e cenoura ralada 10,7 13,1
Legumes 0 p ! !
7 / a a 12 86,0/ 86,0/
Sobremesa  Fruta da época (min. 3 variedades) ou Gelatina'"? 1492 1492
Sopa Creme de couve-flor e cenoura (ralada) 74,7 74,7
Rancho com carne de porco e enchidos (carne de porco
Prato estufada com grdo, massa macarronete, couve lombarda, 4609 5051
. 1)(3)(6)(7)(10)(12
s cenoura e chouri¢o de i DO
L Rancho de legumes (grao estufado com massa, cenoura e
[t} Veget. 362,4 416,8
couve lombarda)
Salada z
Legumes Brocolos 2,9 2,9
Sobremesa  Fruta da época (min. 3 variedades) 86,0 86,0
Alergénios: (1) Cereais ¢/ Glaten; (2) Crustaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de Casca Rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11) Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremogo;
(14) Moluscos
Por poder haver variantes nos ingredientes utilizados na confecao, os diferentes componentes da refeicao podem conter vestigios de qualquer um dos 14 alergénios menc i dos nal d

Municipio do Barreiro - JI / 1°CEB



Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

Sopa

Prato

Veget.

Salada
Legumes

Sobremesa

30 setembro a 04 outubro

Creme de cenoura e feijao verde (laminado)

14)

Perca estufada com molho de tomate®®* com batatas coradas

Ensopado de favas (estufadas com beringela e tomate com
batatas cozidas)

Salada de alface, milho e tomate

Fruta da época (min. 3 variedades)

Creme de brocolos

Arroz de Pato no forno com laranja

Arroz de ervilhas com legumes mediterranicos assados (beringela e
tomate)

Salada de cenoura, ricula e beterraba

Fruta da época (min. 3 variedades)

Sopa juliana (lombardo e cenoura ripado)

Salada de Atum (com batata, feijao frade e cenoura cozidas)?©"?

Salada de feijao frade, batata e cenoura®"?

Couve flor, feijao verde e cenoura cozidos

Fruta da época (min. 3 variedades)

Creme de lentilhas com cenoura ralada

(MB)6)(7)(8)(10) 3)(6)(10)

Panado de Frango no forno com esparguetem(

Seitan ao alhinho'® com esparguete

Salada de tomate, beterraba e alface

Fruta da época (min. 3 variedades)

Creme de cenoura e couve-flor

14)

Pescada assada?”" com arroz de cenoura

)

Almoéndegas de grdo no forno"” com Arroz de cenoura

Brocolos, milho e curgete cozidos

Fruta da época (min. 3 variedades) ou Pudim flan®"”’

Ji

Energia

(kcal)

83,1

643,3

330,4

8,1

86,0

406,9

351,3

11,8

95,8

283,5

318,2

6,7

72,5

259,4

361,2

24,0

(ca

1°CEB

Energia

(kcal)

81,2

244,3

277,3

24,4

86,0

83,1

691,3

362,4

9,6

86,0

76,2

95,8

307,0

342,8

7,4

86,0

72,5

280,4

414,1

25,8

86,0/71,0 86,0/71,0

Alergénios: (1) Cereais c/ Gluten; (2) Crustaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de Casca Rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11)

Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremoco; (14) Moluscos

Por poder haver variantes nos ingredientes utilizados na confecao, os diferentes componentes da refeicado podem conter vestigios de qualquer

Municipio do Barreiro - JI / 1°CEB

um dos 14 alergénios mencionados na legenda.



